
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO SOCIALE 
N. 26 DEL 07/04/2017  

 
OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL CAT SARDEGNA  PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE ATTIVITÀ DI  PUBBLICA UTILITÀ -  DI 
CUI AL PROGRAMMA REGIONALE "AZIONI DI CONTRASTO ALLE POVERTÀ 
PERSISTENTI E TRANSITORIE" ANNUALITÀ 2014 - (Deliberazione di G.R. n. 28/7 del 
17.07.2014)  - LIQUIDAZIONE COMPETENZE IN FAVORE DEI COMPONENTI LA  
COMMISSIONE DI GARA.      

Codice CIG:       
L’anno duemiladiciassette del mese di aprile del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

  

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 ed aggiornato da ultimo con Deliberazione di G.C. n. 5 del 27.01.2017; 

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2017, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, 

dott. Daniele Fusco, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo;  
 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Assistente Sociale, dott.ssa Lidia Puddu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 08 del 29/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019 ;      



 

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2005, ed in particolare l’art. 33, secondo il quale 
nell’adempimento delle proprie funzioni di programmazione, indirizzo e controllo, la Regione adotta 
politiche ed interventi specifici di contrasto dell’esclusione sociale e della povertà, 
promuovendo il coordinamento degli strumenti e delle azioni regionali e locali in ambito sociale, 
scolastico, formativo, di inserimento lavorativo ed abitativo; 
 
RICHIAMATA la L.R. n. 1/2009 art. 3, comma 2, lett. a) con la quale è stato avviato il programma  
di interventi a favore delle politiche sociali  e dell’occupazione, attraverso diverse azioni tra loro 
integrate e con significative ricadute nel campo sociale, lavorativo, scolastico ed abitativo; 
 
VISTA la L.R. n. 7, del 21 gennaio 2014, art. 2, comma 11, con la quale la Regione ha stabilito di 
proseguire nelle azioni di contrasto alle povertà, anche nell’anno 2014, prevedendo lo 
stanziamento di €. 15 milioni integrato dai risparmi derivanti dalla riduzione delle aliquote IRAP; 
 
VISTA la Delibera di G.C. n. 62 del 21.11.2016 con la quale la Giunta Comunale, sulla base degli 
atti della RAS, ha proceduto a: 

 approvare il programma di interventi di contrasto alle povertà persistenti e transitorie e i 
relativi criteri- (di cui alla Deliberazione di G.R. n. 28/7 del 17.07.2014) - Annualità 2014- 
per un costo complessivo di €. 35.109,07; 

 assegnare alla Linea 3 (Sussidi per lo svolgimento di attività di pubblica utilità) risorse 
economiche pari a €. 28.109,07; 

 prevedere che la gestione delle attività di cui alla suddetta linea di intervento, sarebbe stata 
affidata ad apposita Cooperativa di Tipo B che tra l’altro persegue fra i propri fini statutari, 
l’inserimento in attività “di pubblica utilità” di soggetti in situazione di disagio, preventivando 
a tal fine una spesa massima di €. 10.000,00; 

 
ATTESO che al fine di procedere all’individuazione dell'Operatore Economico al quale affidare il 
Servizio di gestione delle attività di pubblica utilità di cui al Programma Regionale “Azioni di 
contrasto alle povertà persistenti e transitorie” Annualità 2014, si è reso necessario promuovere 
una procedura competitiva di tipo negoziato, nel rispetto dei principi generali di buona 
amministrazione, economicità, efficacia e trasparenza; 

 
VISTO il D.Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), con il quale è stato 
approvato il Nuovo Codice degli appalti che abroga in toto il D.lgs. 163/2006 e che detta norme per 
l'affidamento di appalti relativi a lavori,servizi, forniture e concessioni; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 11 del 13.05.2017 con la quale: 

 è stata avviata apposita procedura di gara tramite una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
mediante ricorso al SARDEGNACAT con formulazione di RDO, per l’affidamento del 
Servizio di gestione delle attività di pubblica utilità -  di cui al Programma Regionale “Azioni 
di contrasto alle povertà persistenti e transitorie” Annualità 2014 - con invito a n. 5 operatori 
economici (Cooperative di tipo B) regolarmente iscritti sul Mercato elettronico 
SardegnaCAT nella Categoria "AL 96 - Servizi Sociali"; 

 è stato approvato, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c. 2 e 3, del D.lgs. 50/2016; 

 è stato fissato l' importo a base d’asta in € 8.800,00 + IVA di legge se dovuta e il valore del 
contratto, tenuto conto di ogni forma di ripetizione di servizi analoghi ovvero di  rinnovo, in  
€. 17.600,00; 

 sono stati approvati i relativi documenti di gara; 
 è stato dato atto di procedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata; 
 si è proceduto alla nomina del RUP nella persona dell'Assistente Sociale Puddu Lidia; 
 è stato dato atto dell'avvenuta acquisizione del seguente codice Cig.: Z7A1D5C0FB 



 è stato fissato quale termine per la ricezione delle offerte, quello delle ore 12.00 del giorno 
27/02/2017; 

 è stato fissato quale termine per l'apertura delle buste, quello delle ore 9.00 del giorno 
28/02/2017; 

 
VISTA la RdO : rfq_311768 - SERVIZIO DI GESTIONE ATTIVITÀ DI PUBBLICA UTILITÀ - DI CUI 
AL PROGRAMMA REGIONALE “AZIONI DI CONTRASTO ALLE POVERTÀ PERSISTENTI E 
TRANSITORIE” ANNUALITÀ 2014,  pubblicata sulla piattaforma Sardegna Cat dal 15.02.2017 al 
27.02.2017 ; 
 
ATTESO  che nel termine stabilito (ore 12:00 del giorno 27.02.2017) è pervenuto n.1 plico 
contenente l' offerta da parte di un unico operatore Economico : Irde Nostru Soc. Cooperativa 
Sociale; 
 
DATO ATTO  che trattandosi di gara espletata con il metodo dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, per procedere all’esame ed alla valutazione delle offerte, con propria Determinazione 
N. 17 del 27.02.2017: 
 

 si è proceduto alla nomina di una speciale commissione ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016, come segue: 

Ruolo Generalità Ruolo ricoperto 

Presidente Dott. Daniele Fusco Responsabile del servizio 
Amministrativo del Comune di 
Senis 

Componente Esperto Ass. Sociale Dott..ssa Greca 
Onnis C.F. 
NNSGRC69P64E087D 

Ass. Sociale c/o Comune di 
Gonnostramatza 

Componente Esperto Ass. Sociale Dr.ssa Laura 
Argiolu - C.F. 
RGLLRA75F70S985W 

Ass. Sociale c/o Comune di 
Masullas 

Segretario verbalizzante (non 
componente della 
Commissione) 

Ass. Soc. Lidia Puddu Ass. Sociale c/o Comune di 
Senis 

 
 è stato impegnato in favore dei singoli Componenti esperti, l'importo di €. 100,00 lordi 

ciascuno, a titolo di compenso forfettario per la partecipazione alla suddetta 
Commissione da imputare al Codice 01.02.1 - Voce 140 - Cap. 2 - Art. 1- del bilancio di 
previsione 2017/2019 ; 

 
TENUTO CONTO che la Commissione di gara, così come nominata, si è riunita in data 28.02.2017 
e ha proceduto alla valutazione dell'unica offerta pervenuta mediante le modalità previste dalla 
piattaforma Sardegna cat; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione N. 25 del 29.03.2017 con al quale si è proceduto a: 
 
 approvare i VERBALI della Commissione di Gara NN. 01-02-03 del 28.02.2017 e la proposta 

di aggiudicazione così come formulata nel Verbale N. 03; 
 aggiudicare il Servizio di gestione delle attività di pubblica utilità -  di cui al Programma 

Regionale “Azioni di contrasto alle povertà persistenti e transitorie” Annualità 2014 - in favore 
dell'unico operatore economico partecipante " Irde Nostru Soc. Cooperativa Sociale”, con sede 
in Nugheddu Santa Vittoria, Via Argiolas 44- Partita Iva 01173660950 - per l'importo di €. 
7.744,00 + Iva di legge;   

 
ATTESO che le operazioni di gara della Commissione  si sono svolte nel rispetto della normativa 
in materia e che con la presente si rende pertanto opportuno procedere alla liquidazione dei 
compensi dovuti in favore dei commissari; 
 
VISTE a tal fine le richiesta di liquidazione presentate dai singoli Commissari, di cui al nostro prot. 
nn. 882 e 1011; 
 



RITENUTO OPPORTUNO procedere in merito: 
 
 

DETERMINA 
 Di prendere atto di quanto in premessa che si richiama integralmente per far parte integrante 

e sostanziale del determinato; 
 di liquidare in favore dei componenti la Commissione di gara di cui sopra, i compensi dovuti, 

così come di seguito indicato: 
Ruolo Generalità Ruolo ricoperto Somma lorda da liquidare 

Componente Esperto Ass. Sociale Dott..ssa Greca 
Onnis C.F. 
NNSGRC69P64E087D 

Ass. Sociale c/o Comune di 
Gonnostramatza 

€. 100,00 

Componente Esperto Ass. Sociale Dr.ssa Laura 
Argiolu - C.F. 
RGLLRA75F70S985W 

Ass. Sociale c/o Comune di 
Masullas 

€. 100,00 

 di dare atto che gli stessi sono soggetti a ritenuta d'acconto nella misura del 20%; 
 di imputare la somma complessiva di €. 200,00  al Bilancio di previsione 2017/2017 - Esercizio 

2017 come di seguito indicato: Codice 01.02.1 - Voce 140 - Cap. 2 - Art. 1- ; 
 di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 

contabile e attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma. 5, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267  a seguito del quale la presente diventa esecutiva; 

 di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 
15 gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ; 

 di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 07/04/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:*SIMBULA ROBERTA 

 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
                          Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:  
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 19/04/2017 al 04/05/2017. 
 
 
Senis, lì 19/04/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 


